
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXI • No 211 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 26 de Janeiro de 20188

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretário: Marco Antonio de Mattos 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
nº 140 – Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 139 de 24/01/2018, 
publicada no D.O. Rio de 25/01/2018, por duplicidade do Ato.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 141 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 004 
de 18/01/2018, dispensar, a pedido, com validade a partir de 18/01/2018, 
RENATA ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, Agente de Administração, 
matrícula 12/223 721-2, da função gratificada de Assistente II, Símbolo 
DAI06, código 027347, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 142 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 
nº 004 de 18/01/2018, designar ANA CAROLINE CANEDO TEIXEIRA, 
Enfermeiro, matrícula 10/253 409-7, para exercer, validade a partir de 
18/01/2018, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, códi-
go 027347, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 143 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta 
da solicitação do Substituto da Diretora do Hospital Municipal Álvaro Ra-
mos, Paulo Roberto Dias da Silva, através do Ofício S/SUBHUE/SHGE/
HMAR nº 039 de 16/01/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores SAYOMARA SANTOS TELES, matrícula 
12/225 445-6; ANA LUCIA RODRIGUES DA SECCA, matrícula 12/243 
239-1; ELIANE DA SILVA FRANCISCO DO NASCIMENTO, matrícula 
12/189 048-2; ZÉLIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 10/226 064-4 
e MARCELO COSTA, matrícula 12/225 124-7, como responsáveis pelo 
acompanhamento da execução do Contrato nº 002/2018, firmado com 
a empresa PLANEMC SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA., cujo obje-
to é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
autoclaves, marca LUFERCO, processo instrutivo nº 09/005 781/2012 e 
09/82/000 001/2013.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 144 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta 
da solicitação do Substituto da Diretora do Hospital Municipal Álvaro Ra-
mos, Paulo Roberto Dias da Silva, através do Ofício S/SUBHUE/SHGE/
HMAR nº 040 de 16/01/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores SAYOMARA SANTOS TELES, matrícu-
la 12/225 445-6; ELIANE DA SILVA FRANCISCO DO NASCIMENTO, 
matrícula 12/189 048-2; SIMONE COUTINHO RODRIGUES, matrí-
cula 10/218 637-7; MARIA IZABEL FERREIRA DO CARMO RIBEIRO, 
matrícula 12/219 062-7 e MARCELO COSTA, matrícula 12/225 124-7, 
como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 
003/2018, firmado com a empresa ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENI-
ZAÇÃO DE TÊXTEIS S.A., cujo objeto é a prestação de serviços de la-
vagem de roupas hospitalares, processo instrutivo nº 09/004 454/2017 e 
09/82/000 001/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 104 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta 
da solicitação da Subsecretária da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, Claudia Nastari de Paula, através do 
Ofício S/SUBPAV/SAP/CR nº 022 de 19/12/2017,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores LILIAN MIRIAN DA SILVA CANEDO, matrí-
cula 11/251 763-9; LINDA CRISTIANE DE PAIVA DOS SANTOS, matrícu-
la 11/237 191-2; CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, matrícula 12/128 
663-2; YARA REGINA SARTORI ALHO, matrícula 12/177 464-5; MARIA 
CRISTINA BARBOSA JUSTO, matrícula 11/224 146-1; LUCILENE A’ 
VICTÓRIA DE FREITAS, matrícula 12/281 181-8; MARCIA CONCEIÇÃO 
ALVES BEZERRA, matrícula 12/223 811-1; DAYSE OLIVEIRA DA SIL-
VA, matrícula 12/197 398-1; NEISE CONCEIÇÃO RAMOS VILLAR, ma-
trícula 11/111 029-5; LEILA DE MORAES MARIANO DA SILVA, matrícu-
la 11/111 289-5 e SIMONE SOARES DUARTE, matrícula 12/224 510-8, 
como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 
116/2017, firmado com a empresa SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS 
LTDA., cujo objeto é a aquisição de aparelhos de amplificação sonora 
individual, processo instrutivo nº 09/002 472/2015.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 18/01/2018

ATOS DO SECRETÁRIO
* RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 117 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/SVS nº 011 de 
16/01/2018, designar ADRIANA CRISTINA RODRIGUES D’ANGELLES, 
Enfermeiro, matrícula 10/163 312-2, para exercer, com validade a partir 
de 15/01/2018, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, có-
digo 069790, da Coordenação de Vigilância em Saúde, da Superinten-
dência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, vaga 
decorrente das alterações ocorridas através do Decreto Rio nº 44215 de 
12-01-2018.

nº 118 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/SVS nº 011 
de 16/01/2018, designar DAVID AUGUSTO SAMPAIO JORDÃO, Auxiliar 
de Controle de Endemias, matrícula 10/275 044-6, para exercer, com va-
lidade a partir de 15/01/2018, a função gratificada de Secretário II, Sím-
bolo DAI04, código 069791, da Coordenação de Vigilância Ambiental em 
Saúde, da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, vaga decorrente das alterações ocorridas através do 
Decreto Rio nº 44215 de 12-01-2018.
(*) Republicadas por incorreção no D.O.RIO de 25/01/2018

ATO DO SECRETÁRIO
* RESOLUÇÃO SMS “P” DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 120 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMMC nº 
4368 de 15/12/2017, designar ILANA KAMAROV, Enfermeiro, matrícula 
10/145 369-5, para exercer, com validade a partir de 01/12/2017, a função 
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026741, do Departamento 
de Enfermagem, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Mu-
nicipal Miguel Couto - Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 25/01/2018.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 24.01.2018

09/004952/2017 - RATIFICO a contratação por dispensa de licitação, 
fundada no inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93, objeto do proces-
so nº 09/004952/2017, em conformidade com o art. 26, caput, da Lei nº 
8.666/93, a favor da sociedade empresária Claufran Segurança Patrimo-
nial Ltda, no valor total de R$ 11.372.163,72 (onze milhões, trezentos e 
setenta e dois mil, cento e sessenta e três reais e setenta e dois centa-
vos), para o período de até 180 (cento e oitenta) dias.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração do representante Suplente do Sindi-
cato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro -  
SATEMRJ, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme 
consta no Ofício Presidência/SAMTERJ nº 005/2018 de 04/01/2018, para 
dar continuidade ao mandato 2016 a 2019, na forma abaixo discriminada:

- Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro 
- SATEMRJ

Suplente: Paulo Murilo de Paiva, em substituição a Regina Maria da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23.01.2018
09/003407/2017 - Louvado no pronunciamento da Coordenadoria de Ad-
ministração de Contratos e Convênios - S/SUBG/CAC, à fl. 41 do p.p., 
AUTORIZO a devolução do valor de R$ 6.735,00 (seis mil e setecentos 
e trinta e cinco reais), a guia de DARM RIO nº 16025689, em favor da 
sociedade empresária MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

EXPEDIENTE DE 24.01.2017
09/004609/2016 - Louvado no pronunciamento da Coordenadoria de Ad-
ministração de Contratos e Convênios - S/SUBG/CAC, à fl. 28 do p.p., 
devidamente chancelada pela Assessoria Especial desta Subsecretaria 
de Gestão, AUTORIZO a devolução no valor de R$ 288,74 (duzentos e 
oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos), a guia de DARM RIO nº 
16011064, em favor da sociedade empresária INDIGO MEDICAL TECH-
NOLOGIES LTDA EPP.

09/002125/2017 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de 
pregão eletrônico, pelo sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 3.710.605,45 (três milhões, se-
tecentos e dez mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos), 
cujo objeto refere-se a registro de preços para aquisição de material hos-
pitalar, serintas de uso contínuo para abastecimentos das Unidades de 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, objeto do 
processo nº 09/002125/2017.
TORNO SEM EFEITO o despacho exarado à fl. 100 do processo 
09/002.125/2017, publicado à fl. 16 em Diário Oficial de 23.08.2017.

09/003789/2016 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade pre-
gão eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, no valor estimado de R$ 1.736.208,21 (um milhão, setecentos 
e trinta e seis mil, duzentos e oito reais e vinte um centavos), cujo objeto 
refere-se a registro de preço para aquisição de fios cirúrgicos simples, 
objeto do processo nº 09/003789/2016.
TORNO SEM EFEITO o despacho exarado à fl. 346 do processo 
09/003789/2016, publicado à fl. 10 em Diário Oficial de 11.05.2017.

09/000223/2018 - AUTORIZO a troca de marca do item 71 - dimeticona 
75mg/ml solução oral frasco 10ml gotas - código 6505.14.007-01, regis-
trado para a empresa Solumed Distribuidora de Medicamentos e Produtos 
para a Saúde Ltda, na ata de registro de preços nº 17/2017 - PE-764/2016 
- processo licitatório nº 09/002404/2016, de “Genérico” produzida pelo 
Laboraltório Hipolabor Farmacêutica Ltda para “ Lufbem” produzida por 
Natulab Laboratório S/A., Louvado nas correlatas informações de fl. 52 
verso do p.p. da Coordenadoria de Licitações e Aquisições - CLA.

09/000321/2018 - AUTORIZO a troca de marca do item 006 - ácido tranexâ-
mico 250mg/5ml solução injetável ampola 5ml - código 6505.12.019-82, re-
gistrado para a empresa Solumed Distribuidora de Medicamentos e Produtos 
para a Saúde Ltda, na Ata de registro de preços nº 01/2017 - PE-677/2016 
- processo licitatório nº 09/000613/2016, de “Genérico” produzida pelo La-
boratório Hipolabor Farmacêutica Ltda para “Genérico” produzida por Blau 
Farmacêutica S/A, Louvado nas correlatas informações de fl. 77 verso do 
p.p. da Coordenadoria de Licitações e Aquisições - CLA.

09/004952/2017 - AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, 
a favor da sociedade empresária Claufran Segurança Patrimonial Ltda, 
com esteio no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, objeto do processo 
nº 09/004952/2017, adjudicando a aquisição de empresa especializada 
para prestação de serviços de vigilância e segurança armada e desarma-
da para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), no valor 
total de R$ 11.372.163,72 (onze milhões, trezentos e setenta e dois mil, 
cento e sessenta e três reais e setenta e dois centavos), para o período 
de até 180 (cento e oitenta) dias, sublinhando que o contrato conterá 
cláusula rescisória, de modo a propiciar a dissolução da contratação, tão 
logo se conclua o processo licitatório em curso.
Em atendimento ao que dispõe o art. 7º, § 2º, inciso I da Lei nº 8.666/93, 
APROVO o termo de referência, constante às fls. 16 a 19 do p.p., estando 
o mesmo devidamente assinado/carimbado pela área técnica.

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce


